La constance est le juste milieu entre deux extrêmes: l'inconstance et l'obstination. Un homme constant est fidèle à ses décisions portant sur un bien vrai. Cependant au cas où il s'agirait des choses mauvaises, indifférentes ou insignifiantes, il ne s'obstine pas dans ses décisions antérieures. C'est qu'il se rend compte que dans des cas pareils l'obstination cause plus de mal que de bien.

La vertu de la constance a une grande importance dans la vie morale de l'homme; elle constitue le facteur fondamental du caractère moral qui est le plus grand des biens temporels auxquels l'homme puisse aspirer dans cette vie-ci.

A. RODZINSKI

JUSTITIA ET MISERICORDIA IN DISPENSATIONE
REI PECUNIARIAE ALIARUMQUE PRETIO AESTIMABILIIUM RERUM

Justitia (sicut habitus, actio, qualitas operationis, necnon sicut relatio personarum ad personas) certum modum agendi significat vel expostulat, legi nempe conformem vel alieno juri. Hinc provenit differentia inter justitiam legalem et debitorialem. Geminae hae formas suas — satis generales — dant omni operi bono, proinde etiam s.d. „operibus justitiae et misericordiae“ ad satisfaciendum indigentiae alienae.

Justitia particularis tamen vertit se ad aequalitatem rei, tendit ad minimam partem praestandorum. Cuius in ambitu distinguendae sunt: justitia naturalis, commutativa et socialis (contributiva et distributiva) — tres ergo — resp. quattuor — species distinctae (non tamen totaliter diversae) quae indigent hic aliqua explicatione. Cum justitia naturalis naturam habet radicem ordinemque custodit naturalem ad vitam ipsam hominum praesertim salvandam, tum justitia commutativa ex contractu

quodam libero vim suam et vigorem haurit. Duobus hisce ex fontibus (naturali nempe et conventionali) justitia effluit socialis, quae ordinat omnes relationes sensu stricto sociales in societate ecclesiastica et civili. Limes qui obligationes quantitative mensurabiles ab obligationibus ad quoddam „optimum“ spectantibus secernit, est limes inter justitiam particularem et misericordiam in eleemosynis distribuendis.

Misericordia (non affective, sed effective sumpta) est manifestatio caritatis in ordine ad miseriam proximi sublevandam, non tamen omni in situatione, sed ubi abest stricta, mensurata obligatio e.g. „restituendi“ superflua Deo in pauperibus. Agitur de superfluis statui. Superflua enim vitae non sunt reddenda, nisi ad vitam egestosorum salvandam in necessitate eorum extrema. Justitia naturalis — pondere casus diminuto — rigorosam suam faciem abiicit et confunditur cum justitia sociali, quae materialem miseriam civium per aptarum legum lationem atque executionem tollere vel saltem diminuere studet actione charitativa adiuvante. In casu verae necessitatis socialis (si e.g. imminet bellum vel rebellio) cum libera magnanimitas civium deficiat, potestas publica juste utitur omnibus eorum divitiis, quae eis ad vitam humanam agendam non sunt necessaria, ut videlicet bonum procuret commune, non autem ut ipsa ditescat subversione rei familiaris.